
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    320    DEL     16/05/2009 

PROGETTO 'GENITORI' DEI COMUNI DI CATTOLICA E SAN GIOVANNI 
IN MARIGNANO DI CUI AL PIANO DI ZONA APPROVATO CON ATTO C.C. 
N.  26   DEL  14.03.2009  AD  OGGETTO  "PIANO  DI  ZONA  2009/2011  L.N. 
328/00-L.R.  2/2003  -  PROGRAMMA  ATTUATIVO  2009  -  DISTRETTO  DI 
RICCIONE" - APPROVAZIONE - A.S. 2008/09 

CENTRO DI RESPONSABILITA' :
SCUOLA - POLITICHE SOCIALI 

SERVIZIO:  PUBBLICA ISTRUZIONE 
DIRIGENTE RESPONSABILE:     Francesco Rinaldini 

..............................................................................

I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  130  del  22.12.2008,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2009, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2009-2011 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  214  del  29.12.2008,  dichiarato 
immediatamente eseguibile, con il quale sono state assegnate provvisoriamente  le risorse ai 
diversi settori dell'Ente per l'esercizio 2009;

Richiamato l'atto C.C.  n.26 del 14.03.2009 ad oggetto “piano di zona 2009/2011 – 
L.N. 328/00 – L.R. 2/2003 – programma attuativo 2009 – distretto di Riccione”  nel quale 
è  inserito,  tra  l'altro,   il  progetto  'genitori'  dei  comuni  di  Cattolica  e  San  Giovanni  in 
Marignano;

Considerato  che  il  progetto  si  caratterizza  come  prosecuzione  delle  attività  di 
carattere formativo-informativo già avviate nella precedente programmazione,  e si rivolge 
sia agli  insegnanti che ai genitori;

Premesso  che  la  necessità  di  continuare  questo  tipo  di  interventi  risponde  alla 

Proposta. n.  150/096     Determinazione Dirigenziale  n.  320 del  16/05/2009 pag. 1 di 5



esigenza  di  sostenere  le  famiglie  attraverso  azioni  che  facilitino  il  confronto  e  la 
socializzazione e,  nel  contempo,  possano fornire  un adeguato e  qualificato supporto ai 
genitori con figli che presentano problematiche di vario tipo (difficoltà di apprendimento, 
aggressività, disgrafia, dislessia etc);

Ritenuto di gestire il progetto, per la parte di competenza del Comune di Cattolica, 
attraverso due tipo di intervento:

– prestazione di servizio, ai sensi del regolamento per l'acquisizione in economia di beni e 
servizi (delib. c.c. n. 22 del 15.03.2007, art. 8, lettera 't') da parte della Soc. Coop. Mary 
Poppins  a.r.l  di Cattolica, con sede in Via A. Costa, n. 57 – P.I. 02277900409– art. 3. 
comma 19 decreto  Lgs  n.  163/2006,   in  continuità  con il  lavoro svolto negli  anni 
precedenti (in aula con insegnanti e attraverso sportello psicopedagogico per genitori), 
per l'importo omnicomprensivo di E. 5.818,40 ;

– serie di incontri tenuti da  un esperto  a sostegno  dei genitori  e delle insegnanti  per 
problematiche legate alla disgrafia ,   interpretazione del linguaggio infantile   a partire 
dal  periodo  prescolastico,   in  continuità  col  lavoro  di  formazione  svolto  nell'anno 
scolastico in corso con le  insegnanti  delle  scuole  infanzia  Comunali  ,  per l'importo 
omnicomprensivo di E. 1.450,00;

– spese  varie e figurative E.  1.281,60 ;

     Considerato che il  progetto intercomunale   viene finanziato dalla Provincia di 
Rimini nell'ambito dei Piani di Zona  per  complessive E. 12.000,00, (E. 6000,00 a 
favore del Comune di San Giovanni in Marignano e E. 6.000,00 a favore del Comune di 
Cattolica) a fronte di  un costo complessivo di E. 17.100,00 di cui E. 8.550,00 a carico 
del  Comune di  San Giovanni  in  Marignano e  E.  8.550,00  a  carico del  Comune di 
Cattolica, come si evince dalle schede depositate agli atti;

Visto  il  piano  programmatico  del  Comune  di  Cattolica  che  prevede  i  seguenti 
interventi:

– interventi quindicinali con insegnanti
– incontri settimanali con i genitori
– incontri misti e di verifica mensili
– supervisione con educatori di sostegno

Considerato che tali interventi sono mirati a:

– ascoltare e contenere  problemi dei  bambini/ragazzi  sostenendoli  nelle  difficoltà,  sia 
relazionali che di apprendimento;

– offrire consulenza alle insegnanti per quanto riguarda i problemi di gestione di certi 
alunni  nell'ottica  di  incoraggiarne  la  crescita,  facilitando  lo  sviluppo  della  loro 
personalità nell'ambito scolastico ed extrascolastico;

– accogliere  i  genitori  in  difficoltà,  dando  consulenza  che  incida  positivamente  sullo 
sviluppo della personalità dei figli;

Dato  atto  che  l'intervento  complessivo  dovrà  essere  distribuito  fra  le  diverse 

Proposta. n.  150/096     Determinazione Dirigenziale  n.  320 del  16/05/2009 pag. 2 di 5



istituzioni scolastiche del territorio, previa accordi con le stesse;

Visto:

– il Dlgs. n. 267/2000;
– il Dlgs n. 163/2006
– il Dlgs. n. 165/2001;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Ritenuto di approvare  il progetto;

D E T E R M I N A

1) - di approvare il 'Progetto genitori' , come sopra descritto,  per l'importo di E. 
8.550,00  per la parte di competenza del Comune di Cattolica dando atto che esso si svolge 
su due binari:

a)  – Sportello psicopedagogico rivolto ai  genitori-insegnanti  -acquisizione di  servizio di 
carattere formativo-informativo,da parte della  Soc. Coop Mary Poppins a.r.l., per l'importo 
omnicomprensivo di E. 5.818,40; -art. 8, comma 1, Lettera T. regolamento comunale –art. 
3 comma 19, decreto Dlgs 163/2006;

b)-  Serie  di  incontri  tenuti  da  un  esperto  a  sostegno  dei  genitori  e  insegnanti  per 
problematiche  legate  alla  disgrafia,  interpretazione  del  disegno  infantile,   a  partire  dal 
periodo prescolastico in continuità al progetto formativo dell'anno scolastico in corso,  per 
un importo omnicomprensivo di E. 1.450,00;

c) – spese varie figurative E. 1.281,60;
         

2) - la spesa complessiva a carico del Comune di Cattolica , pari a  E. 8.550,00  farà 
carico come segue :

– quanto a E. 2.000,00 sul cap. 2636.002 “Incarichi per atelieristi e interventi di esperti 
per progetti – E- cap. 240.02) del bilancio 2009 – impegno n. 767 - codice siope 1307 -;

– quanto a E. 4.000,00 sul cap. 2645.001  “Aggiornamento professionale servizi scolastici 
– finanziamento reg.le – E. cap. 239)  del bilancio 2009 – impegno n. 722 - codice siope 
1307 ;

– quanto a E. 1.268,40 sul cap. 2050.003  “Incarichi professionali e consulenze scuole 
materne”  del bilancio 2009  - impegno n. 768 - codice siope 1307  -

– quanto a E. 1.281.60, quali spese figurative di personale già previste sui competenti 
capitoli di spesa; 

3) - l'entrata di E. 6.000,00, relativa al contributo regionale è da accertarsi come 
segue:

– quanto a E. 2.000,00 sul cap. 240.002 “Contributi regionali L.R. 12/2003: diritto allo 
studio e qualificazione scolastica – u. cap. 2650.02 – 2620.04-2636.02) del bilancio 2009 
– accertamento n. 248 – codice  siope 2302 -;

Proposta. n.  150/096     Determinazione Dirigenziale  n.  320 del  16/05/2009 pag. 3 di 5



–  quanto  a  E.  4.000,00  sul  cap.  239.000  “Trasferimento  dalla  regione  per  spese 
formazione personale fascia 0-6 (U. cap. 2645.01) – cod siope 2302  del bilancio 2009 – 
accertamento n.  249 -;

         4) -   di individuare nella persona della dott.ssa Cleofe Bucchi la responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

.............................................................................

Proposta. n.  150/096     Determinazione Dirigenziale  n.  320 del  16/05/2009 pag. 4 di 5



DETERMINAZIONE LETTA E SOTTOSCRITTA

IL DIRIGENTE DEL CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 06 - SCUOLA - POLITICHE SOCIALI  

  Francesco Rinaldini 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Il Responsabile Servizi Finanziari
Claudia M. Rufer

ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
- 

Dalla residenza Municipale, lì  

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal      al   

Dalla  Residenza Municipale, lì  _____________

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta. n.  150/096     Determinazione Dirigenziale  n.  320 del  16/05/2009 pag. 5 di 5


